
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.20/97. PROVVIDENZE A FAVORE DEI SOFFERENTI MENTALI - 
RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1135 

29/11/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 12.4.2010 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il decreto sindacale n. 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 1 del 05.01.2011 di assegnazione provvisoria 
delle risorse per l’anno 2011; 
 
Visto il documento programmatico –piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 6.11.2001; 
 
Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “la quale disciplina agli artt. 
20 e seguenti le procedure di adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS)”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21.6.2011 avente ad oggetto 
“Approvazione programmazione dei fondi PLUS Area Ovest e programmazione socio assistenziale 
comunale per l’annualità 2011”; 
 
Vista la legge regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “che disciplina agli artt. 20 e seguenti le  
procedure  di adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS)” ; 
 
Vista la legge regionale del 27.8.1992 n. 15 così come modificata dalla legge regionale 20/1997, 
con la quale è stata autorizzata la concessione ai cittadini residenti in Sardegna affetti da patologie 
psichiatriche, di sussidi economici,determinati in base al reddito individuale e previo parere 
emesso dall’azienda USL competente, secondo le modalità previste dalla legge regionale del 
30.5.1997 n. 20; 
 
Visti gli articoli 4 e 11 della legge regionale n. 8/99, i quali prevedono che i benefici decorrono dal 
1° giorno del mese successivo alla data di presenta zione dall’istanza; 
 
Vista la nota prot. 6809 del 29.5.2008 della RAS Direzione Generale delle Politiche sociali avente 
ad oggetto le linee di indirizzo per l’elaborazione del Progetto Terapeutico Abilitativi Personalizzato 
(DGR n.. 35/ 6 del 12.9.2007 – LR 30 Maggio 1997 n. 20 –LR 29 Maggio 2007 n. 2); 
 
Visto in particolare l’art. 33 comma 3 della L.R. 29 Maggio 2007 n. 2 che prevede che tutti gli 
interventi, economici e alternativi rivolti ai cittadini in carico alle unità operative del DSMD che 
presentano disabilità sociale o marginalità socio-ambientale conseguente il disturbo mentale, siano 
basati su un progetto personalizzato della durata massima di dodici mesi, rifinanziabili in tutto o in 
parte sulla base dei risultati ottenuti; 
 
Vista la determinazione n. 151 del 7.3.2011 con la quale  si è provveduto ad impegnare le somme 
occorrenti per il riconoscimento delle provvidenze di cui alla L.R. 20/97 agli utenti  di cui all’allegato 
elenco, seppur calcolati sulla base dell’importo stabilito dalla R.A.S. per l’anno 2010 e quindi 
soggetti a rivalutazione; 
 
Considerato che con Determinazione prot. 2478 rep.n. 20 del 15.2.2011 la RAS ha provveduto 
all’aggiornamento, per l’anno 2011, dei limiti di reddito per usufruire dei benefici economici 
rivalutando e determinando l’importo mensile individuale in €. 462,86 ; 



 
Ritenuto provvedere alla rivalutazione per ciascun utente, l’importo dovuto per l’anno 2011 
disponendo la liquidazione in un'unica soluzione del credito maturato fino al mese di ottobre e 
successivamente alla liquidazione delle mensilità per novembre e di dicembre secondo l’importo 
indicato all’allegato della presente determinazione, il quale per motivi di riservatezza verrà 
trasmesso all’ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza;  
 
Accertato che per l’utente Omissis dal mese di aprile ha perso il diritto alla pensione sino ad allora 
percepita, dando luogo  a ricalcolare il contributo dovuto ai sensi della normativa di cui all’oggetto e 
del sorgere un credito a favore dell’utente Omissis per un importo pari a €. 2.097,69 e di una quota 
da liquidare per i mesi di novembre e dicembre pari a €. 462,86; 
 
Vista la richiesta di riconoscimento del beneficio da parte di un nuovo utente Omissis e dato atto 
che a seguito di verifica della situazione reddituale si prevede una spesa del medesimo pari a €. 
1.388,58; 
 
Ritenuto pertanto provvedere : 
-  a integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile del Settore 
Amministrativo n. 151 del 7.3.2011 incrementandolo di ulteriori €. 4.002,93 sul capitolo 
10260/365/2011 I=SA151; 
- di impegnare per quanto dovuto ad un nuovo beneficiaro OMISSIS  per l’anno 2011 la somma 
pari a €. 1.388,58 al capitolo  10260/365/2011 I=SA151; 
 
Atteso che le somme necessarie per la liquidazione delle provvidenze a favore degli utenti di cui 
all’allegato elenco tenuto agli atti del servizio sociale per ragioni di riservatezza sono disponibili sul 
capitolo 10260/365/2011; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.lgs n. 267 del 18.8.2000. 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa; 
 
- di integrare l’impegno di spesa  assunto con determinazione del Responsabile del Settore 
Amministrativo n. 151 del 7.3.2011 sul capitolo 10260/365/2011 I=SA151 di ulteriori €. 4.002,93; 
 
- di impegnare la somma pari a €. 1.388,58 al capitolo 10260/365/2011 I=SA 151 per l’inserimento 
di un nuovo beneficiario; 
 
Di provvedere alla liquidazione per ciascun utente dei rispettivi importi indicati nell’allegato “A”alla 
presente determinazione il quale per motivi di riservatezza viene trasmesso all’ufficio Finanziario 
per i provvedimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  L.20/97. PROVVIDENZE A FAVORE DEI SOFFERENTI MENTALI - RIDETERMINAZIONE 
CONTRIBUTO

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 29/11/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1135 del 29/11/2011


